

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۱۴ جولای ۲۰۲۲

## ازبیکستان در افغانستان به دنبال چیست؟



**چهارشنبه- ۲۲ سرطان ۱۴۰۱ - کابل:** از طریق اخبار جست و گریخته رسانه ها شنیده می شود که در روز های آینده، دولت تاجیکستان در نظر دارد تا کنفرانسی را در مورد "امنیت" افغانستان با ۲۰ کشور دیگر از جمله کشورهای همسایه، منطقه و جهان برگزار نماید و قرار است در این کنفرانس "امیر خان متقی" سرپرست و زارت خارجه نظام ملا سالار نیز در رأس هیاتی به دعوت کشور میزبان شرکت کند. در یادداشت کنونی خواهیم کوشید تا مختصراً به ارتباط مواضع سیاسی دولت ازبیکستان در کل و بازتاب آن مواضع در قبال افغانستان نظر بیندازم:

تا جایی که از مطالعه تاریخ سه دهه گذشته بر می آید، کشور ازبیکستان به مانند افغانستان یکی از کشور هائیکه از چهارطرف محاط به خشکه بوده، هر چند از لحاظ ترکیب قومی اکثریت باشندگان آن را ازبیک ها که مربوط شاخه قومی ترک می باشند می سازد، مگر موجودیت اقلیت های قومی شامل ۲.۱ درصد قرقلپاقها، ۷.۷ درصد روسها ۴.۸ تاجیکان، ۱.۴ درصد قزاقها چه در همان آغاز تشکیل این جمهوریت و چه هم اکنون شرایطی را به وجود آورده است که آن کشور و حاکمیت هایش می باید همیشه دست به عصا حرکت نمایند.

ازبیکستان روی همان مشکلات قومی و موجودیت بیش از ۷ درصد نفوس روس زبان در آنجا آنهم اکثرأ در بالاترین سطح فرهنگی، اقتصادی و تربیت نظامی و اداری، در زمان ایجاد از کشور های امنیت جمعی با روسها فاصله گرفته، تلاش نمود تا بیشترین رابطه اش را به ترکیه و از آن طریق با پیمان تجاوز کار ناتو و امپریالیسم امریکا قایل نماید.

از بیکیستان هر چند امروز دارای روابط نزدیک و گسترده با ترکیه و امپریالیسم امریکاست و یکی از کشورهای بود که در همان آغاز تجاوز امپریالیسم امریکا بر افغانستان، در بدل گرفتن مقداری پول پایگاه هوایی برای امریکائی ها در خاک خود به وجود آوردند و به اشغالگران امکان تخریب افغانستان و کشتار مردم آن را فراهم نمودند، مگر این را می دانند که فعلاً بعد از بیدار شدن خرس قطبی از خواب زمستانی اش، نمی توان بی پروا حامل و عامل اجرای سیاست های امپریالیسم امریکا و ناتو در منطقه باشد. چه موجودیت حدود ۲۰ درصد اقلیت های قومی در آنجا همیشه به روسها این امکان را می دهد تا به بهانه حمایت از اقلیت های قومی خاک آنها را مانند گرجستان و اوکراین به توبره بکشد.

با در نظر داشت همین خصوصیت وقتی از بیکیستان می خواهد کنفرانسی را به ارتباط افغانستان برگزار نماید، علی رغم آن که با برخورداری از حمایت ترکیه و امپریالیسم غرب و بازوی مسلح آن ناتو و موجودیت اقلیت قومی از بیکیها و ترکمن در کل ترکتباران و وطنفروشان و جنایتکارانی از قماش "دوستم" در افغانستان در خود امکان مداخله را می بیند مگر نمی تواند روسیه و علایق آن را و همچنان برنامه های چند صد میلیاردی چین را نادیده گرفته، تمام تخمهایش را در سبد، ترکیه و امپریالیسم غرب بگذارد.

با در نظر داشت نکاتی که در فوق بدان اشاره شد، می توان مشخصاً حکم نمود که کنفرانس چند روز بعد در تاشکند پایتخت آن کشور چیز خاصی برای مردم افغانستان به ارمغان نخواهد آورد. در عوض می توان گفت که آن کنفرانس میدان جنگ جدیدی بین بلوک روس و طرفدارانش در یک سو و امریکا- ترکیه و ناتو در طرف دیگر خواهد شد.

تاجائی که از روند قضایا در کل بر می آید امریکا و ترکیه تلاش دارند تا از طریق پیدا کردن یک جای پای برای "دوستم" به زور و یا به رضا در داخل افغانستان، شرایطی را به وجود بیاورند تا آزادانه نیروهای داعش را در شمال افغانستان اسکان داده با سازماندهی آنها و عبور آنها از خاکهای همجوار از بیکیستان، به کشور های مربوط پیمان امنیت جمعی که همه با از بیکیستان هم سرحد اند نا آرامی و هرج و مرج را صادر نمایند. هدف آنها در این مقطع زمانی بیشتر مشغول ساختن روسیه به مرزهای شرقی آن و دست یازیدن به تحریکات مذهبی و قومی در داخل فدراسیون روسیه می باشد.

از آن جائی که روسها و متحدین آنها دست از بیکیستان و غرب را خوب خوانده و می دانند که آنها در تاشکند به دنبال چه هستند، احتمالاً کنفرانس روز های آینده در آنجا به یک میدان رویارویی واقعی بین دوطرف مبدل خواهد شد. این که طالب و نمایندگانش از آن چه منفعتی خواهند برد و در نهایت حلقه غلامی کدام یک را بر گردان خواهند آویخت، مسأله ایست که در روزهای آینده روشن خواهد شد. احتمال این که طالب نیز بخواد هم با گرگ دنبه بخورد و هم با چوپان گریه کند، نیز منتفی نمی باشد.

**مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل**

**و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد**

**تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!**